ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2024

                Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị chủ rừng: Vườn Quốc gia Phú Quốc; Vườn

Quốc gia U Minh Thượng; Ban Quản lý rừng Kiên

Giang; Ban Quản lý dự án Lâm trường 422; Phòng Hậu

cần, Công an tỉnh; Trung đoàn 152, Quân khu 9; Công

ty TNHH HTV Nông Lâm nghiệp Kiên Giang; Công ty

Cổ phần Chế biến gỗ MDF VRG Kiên Giang.

Sau hơn 6 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng

01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (gọi tắt là Chỉ thị số

13-CT/TW), nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng

viên và Nhân dân về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng đã có nhiều chuyển biến

tích cực; cơ chế, chính sách, pháp luật được tiếp tục hoàn thiện.

Công tác quản lý Nhà nước và tổ chức bộ máy về lâm nghiệp được quan

tâm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả; việc phối hợp giữa các cơ quan chức năng

trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng được tăng cường. Công tác quy hoạch,

điều tra, đo đạc, xây dựng hồ sơ quản lý và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất rừng được triển khai ở nhiều địa phương. Công tác quản lý bảo vệ, ngăn

chặn nạn phá rừng, thực thi pháp luật lâm nghiệp có tiến bộ, giảm số vụ và mức

độ thiệt hại. Diện tích và chất lượng rừng ngày càng tăng, tỉ lệ che phủ rừng đạt

11,78%. Kinh tế rừng, kinh tế dưới tán rừng,…. đời sống, việc làm, thu nhập của

người dân ở khu vực có rừng, trong đó có các hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu

số, vùng sâu, vùng xa từng bước được cải thiện.

Tuy nhiên, kết quả thực hiện Chỉ thị số 13- CT/TW còn hạn chế, chưa lan

tỏa sâu rộng đến vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo,... Công tác tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị hiệu quả chưa cao. Cơ chế, chính sách, pháp

luật về lâm nghiệp chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn, chưa đồng bộ với pháp luật

chuyên ngành khác, nhất là pháp luật về đất đai. Ngân sách Nhà nước, đầu tư xã

V/v tuyên truyền chủ trương,

đường lối của Đảng về quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng

2

hội cho hoạt động quản lý, bảo vệ, phát triển rừng còn hạn chế; chính sách hỗ

trợ khoán bảo vệ rừng chưa phù hợp với lợi ích chính đáng của người được giao,

nhận khoán. Việc thực hiện các giải pháp trồng rừng, phục hồi rừng, nâng cao

chất lượng rừng, hạn chế suy thoái rừng chưa đáp ứng yêu cầu, dẫn đến xói

mòn, lũ lụt, sạt lở đất... ngày càng tăng. Một bộ phận cán bộ năng lực, đạo đức,

nhận thức pháp luật hạn chế. Đời sống người làm nghề rừng, người dân ở khu

vực có rừng còn nhiều khó khăn và còn phụ thuộc vào rừng.

Để đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW và chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng; Công văn số 3563-CV/BCSĐ ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ban Cán sự

Đảng UBND tỉnh về việc tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng về quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;  các đơn vị chủ rừng

tập trung tuyên truyền tốt một số nội dung sau:

1. Đổi mới, đa dạng hoá, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận

động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ,

đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, hướng đến thay đổi nhận thức,

hành vi, thói quen trong tiêu dùng, sản xuất, sinh hoạt, góp phần cho công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững. Xác định rừng là tài nguyên, nguồn

lực to lớn của địa phương, của đất nước; là tư liệu sản xuất quan trọng, có khả

năng tái tạo, yếu tố quan trọng của môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh

học, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo đảm an

ninh nguồn nước, quốc phòng, an ninh; là không gian sinh tồn, lưu giữ các giá

trị văn hoá gắn với đời sống, sinh hoạt của các cộng đồng dân cư, nhất là đồng

bào các dân tộc thiểu số. Bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là nghĩa

vụ, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững, theo hướng đa

mục đích, đa giá trị trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng. Đẩy

mạnh và mở rộng đối tượng được giao rừng, cho thuê rừng, bảo đảm toàn bộ

diện tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp phải được giao, cho

thuê đến từng chủ rừng gắn với trách nhiệm quản lý, phát triển rừng. Có cơ chế

phù hợp, khả thi trong việc giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân

cư ở khu vực có rừng quản lý gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng. Thu hút sự

tham gia của người dân, các nguồn lực xã hội đầu tư cho hoạt dộng quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững, thúc đẩy phát triển

các loại dịch vụ môi trường rừng. Có chính sách tín dụng, hỗ trợ dạy nghề, tạo

sinh kế, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao thu nhập cho người trồng

rừng, người bảo vệ rừng; chính sách khoanh nuôi, bảo vệ, phát triển rừng phải

3

gắn với ổn định, nâng cao đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số và người dân

ở khu vực có rừng; nghiên cứu, tăng mức khoán bảo vệ rừng phù hợp với thực

tế.

3. Tuyên truyền đa dạng hoá các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh

lâm nghiệp theo hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn. Chú trọng khâu

chọn, tạo giống cây trồng lâm nghiệp, cây bản địa, thâm canh rừng phù hợp với

hệ sinh thái để nâng cao năng suất, sản lượng rừng trồng. Phát triển các hình

thức liên kết, hợp tác, chia sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm

nghiệp, gắn trồng rừng với khai thác, chế biến và thương mại lâm sản. Phát triển

kinh tế lâm nghiệp, nhất là kinh tế dưới tán rừng; phát triển một số mô hình kinh

tế nông - lâm - ngư nghiệp kết hợp, vừa đáp ứng yêu cầu bảo vệ, phát triển rừng,

bảo tồn đa dạng sinh học, vừa phát huy tiềm năng, giá trị tài nguyên của rừng

đặc dụng. Phát triển các mô hình bảo vệ rừng, bảo tồn hệ sinh thái rừng ngập

mặn gắn với nuôi trồng thuỷ sản. Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia liên quan đến bảo vệ, phát triển rừng,

bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá của rừng gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng

của các dân tộc, vùng, miền.

4. Chú trọng triển khai, quán triệt, tuyên truyền các nhiệm vụ quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với mục tiêu quốc phòng,

an ninh, bảo đảm ổn định dân cư, nhất là khu vực biên giới, hải đảo, góp phần

xây dựng khu vực phòng thủ, thế trận quốc phòng toàn dân, bảo vệ chủ quyền

lãnh thổ quốc gia, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; các giải

pháp phục hồi và nâng cao chất lượng rừng tự nhiên, rừng đặc dụng, rừng phòng

hộ, đặc biệt là rừng đầu nguồn; xây dựng chương trình, kế hoạch bảo tồn, khôi

phục, tăng độ che phủ rừng, phòng chống sạt lở rừng phòng hộ ven biển, suy

thoái rừng. Tuyên truyền quy định rừng tự nhiên chỉ được chuyển mục đích sử

dụng để phục vụ quốc phòng, an ninh, dự án quan trọng quốc gia và dự án cấp

thiết khác.

5. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức ngành lâm nghiệp, đội ngũ làm công tác phòng, chống tội phạm

liên quan đến rừng. Bảo đảm điều kiện cần thiết cho hoạt động của kiểm lâm,

lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách, xây dựng lực lượng chuyên ngành về phòng

cháy, chữa cháy rừng; có chính sách đặc thù để thu hút công chức, viên chức

làm công tác lâm nghiệp.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số,

thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và

phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững. Hợp tác chặt chẽ với các lực lượng chức

4

năng trong việc chống buôn bán động vật, thực vật hoang dã, chặt phá, khai thác

rừng trái phép, phòng cháy, chữa cháy rừng.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố; các đơn vị chủ rừng phối hợp tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung của Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng: KT

- Lưu: VT, nvphuong.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2024-06-19T14:45:41+0700

		2024-06-20T12:36:25+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T08:58:18+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T08:58:24+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T08:58:32+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T08:58:41+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!